Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO INDICAÇÃO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, Dr. João
Azevedo e ao Senhor Secretário de Estado da Educação da Paraíba, Sr. Wilson Santiago
Filho, propondo a Indicação de Projeto de Lei que implementa na Diretriz Curricular
Escolar de ensino público e privado o debate sobre a importância do dia da Consciência
Negra e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Governador do
Estado, Dr. João Azevedo e ao Senhor Secretário de Estado da Educação da Paraíba, Sr.
Wilson Santiago Filho, propondo a Indicação de Projeto de Lei que implementa na
Diretriz Curricular Escolar de ensino público e privado o debate sobre a importância do
dia da Consciência Negra.

Sala de Sessões, 20 de novembro de 2024.

654

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar que o Dia da Consciência Negra é celebrado na

data da morte de Zumbi dos Palmares, que ocorreu em 20 de novembro de 1695. Foi um

dos grandes líderes quilombolas do país e teve um papel fundamental na luta e na

resistência contra o sistema escravagista da época.

A data, mais tarde, possibilitou a abertura de espaços para que se falasse em

existir um Mês da Consciência Negra, que tinha como principal objetivo propor uma

reflexão sobre as causas históricas e a superação da desigualdade racial no país.

Com isso, frisa-se a importância de debater essa data em sala de aula com o

objetivo de desenvolver e abordar a cultura afro-brasileira, o racismo e a discriminação

racial nas escolas. Sendo implementada através das Diretrizes Curriculares Estaduais

terá como alvo os jovens das escolas municipais e estaduais possibilitando uma tomada

de iniciativa explícita contra o racismo e a discriminação racial na construção de ações

afirmativas nos níveis diferentes de ensino.

Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio dos nobres

parlamentares para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.